Ἀπὸ τοῦ ψαλμοῦ λ. — Περὶ τοῦ μετὰ βάπτισμα
 πειρασμοῦ τοῦ Χριστοῦ.

« Ὁ κατοικῶν ἐν βοήθειᾳ τοῦ Ὑψίστου. ἐν σκέπη
 τοῦ Θεοῦ οὐρανοῦ ἀλλισθήσεται. Ἐρεῖ τῷ Κυρίῳ·
 Ἀντιλήπτωρ μου εἶ, καὶ καταφυγή μου. Ὁ Θεός
 μου βοηθός μου, καὶ ἐλπὶς ἐπ' αὐτόν· ὅτι αὐτὸς ῥύ-
 σεται με ἐκ παγίδος θηρευτῶν, καὶ ἀπὸ λόγου τα-
 ραχῶδους. Ἐν τοῖς μεταφρένοις ἑαυτοῦ ἐπισκιάσει
 σοι, ὑπὸ τὰς πτέρυγας αὐτοῦ ἐλπιεῖς. Ὅπλῳ κυκλώ-
 σει σε ἡ ἀλήθεια αὐτοῦ, οὐ φοβηθήσῃ ἀπὸ φόβου
 νυκτερινῶ, ἀπὸ βέλους πατωμένου ἡμέρας, ἀπὸ
 πράγματος διαπορευομένου ἐν σκότει, ἀπὸ συμπτώ-
 ματος, καὶ δαιμονίου μεσημβρινῶ. Πεσεῖται ἐκ τοῦ
 κλίτους σου χιλιὰς, καὶ μυριάς ἐκ δεξιῶν σου· πρὸς
 σὲ δὲ οὐκ ἐγγεῖ. Πλὴν τοῖς ὀφθαλμοῖς σου κατανοή-

A « Fluminis impetus latificat civitatem Dei⁴⁷. » Si-
 gnificat porro hoc perpetuam influxionem divini
 Spiritus, qui desuper inundat, et Dei civitatem ir-
 rigit, sic autem vocatur vitæ genus, ejus quæ a
 Deo dirigitur. Hic igitur Dei fluvius usque ad soli-
 tudinem devenit, collectam videlicet de gentibus
 Ecclesiam : et huic quas in se ipso habet aquas vita-
 les etiam nunc abunde largitur. Postea idem rati-
 cinium eidem solitudini canit datum iri gloriam
 Libani, et honorem Carmeli : sed quænam est gloria
 Carmeli nisi is qui ex lege Mosis per sacrificia
 celebrabatur ritus? quem ubi repudiavit Deus per
 eam prophetiam quæ ait : « Cur mihi thus de Saba
 affertis? et quid mihi multitudo sacrificiorum ve-
 strorum⁴⁸? » in solitudinem Jordanis transtulit glo-
 riam Jerusalem, postquam ratio pie religioseque
 vivendi non in Jerusalem, sed in deserto consum-
 mari cœpta est, quod videlicet accidit post Joan-
 nis tempora. Simili ratione, etiam honor legis et
 eorum quæ in lege corporaliter sancita sunt, Jorda-
 nis solitudini datus est, propter eandem causam,
 quoniam non amplius in Jerusalem confugiebant,
 qui curationis indigebant ejus quæ ad animum
 pertinet, sed in id quod nominatur desertum, propter
 eam quæ in illo prædicabatur remissionem
 peccatorum. Puto etiam Salvatoris nostri ad ba-
 ptismum accessum significari illis verbis : « Et po-
 pulus meus videbit gloriam Domini, et altitudinem
 Dei ; » tunc enim visa est Salvatoris nostri gloria,
 cum ascendit de aqua, et ei aperti sunt cœli, et
 vidit spiritum Dei descendantem quasi columbam,
 et manentem super eo⁴⁹. » Cum vox quoque de cœlo
 audita est, dicens : « Hic est Filius meus dilectus,
 in quo mihi complacui⁵⁰. » Sed etiam quicumque
 legitime ad lavacri mysterium accedit, ubi theolo-
 giam de Christo acceperit, gloriam ejus intuebitur,
 et cum Paulo dicere poterit : « Etsi cognovi-
 mus secundum carnem Christum, at nunc tamen
 non amplius cognoscimus⁵¹. »

433 A psalmo xc. — De Christi post baptismum
 tentatione.

« Qui habitat in adjutorio Altissimi, in prote-
 ctione Dei cœli commorabitur. Dicet Domino : Sus-
 ceptor meus es, et refugium meum, Deus meus
 adiutor meus, et sperabo in eum : quoniam ipse
 liberabit me de laqueo venatorum, et ab oratione
 turbulenta. In scapulis suis obumbrabit tibi, et
 sub alis ejus sperabis. Scuto circumdabit te ve-
 ritas ejus, non timebis a timore nocturno, a sag-
 gitta volante in die, a negotio perambulante in
 tenebris, ab incursu, et dæmonio meridiano. Ca-
 dent a latere tuo mille, et decem millia a dextris
 tuis : ad te autem non appropinquabit. Verum-
 tamen oculis tuis considerabis, et retributionem

⁴⁷ Psal. xlv, 5. ⁴⁸ Jer. vi, 20. ⁴⁹ Marc. i, 40.

⁵⁰ Matth. iii, 17. ⁵¹ II Cor. v, 16.

peccatorum videbis : quoniam tu Domine spes mea, Altissimum posuisti refugium tuum. Non accedent ad te mala, et flagellum non appropinquabit tabernaculo tuo : quoniam angelis suis mandavit de te, ut custodiant te in omnibus viis tuis. In manibus portabunt te, ne forte offendas ad lapidem pedem tuum. Super aspidem et basiliscum ambulabis, et conculcabis leonem et draconem ²¹. » Salvator et Dominus noster Jesus qui Christus Dei est, dum quatenus homo factus est, consideratur, habitans dicitur in adjutorio Altissimi, utpote cum in protectione Dei et Patris commoretur. Illic igitur unum Patrem nec alium præterea quenpiam, quo tempore a diabolo tentatus est, per fugium nactus, liberatus est olim de laqueis adversantium potestatum, quæ venatores hoc loco appellantur, cum instar cujusdam communis hominis « ductus est in desertum, ut tentaretur a diabolo, et fuit in deserto quadraginta dies et quadraginta noctes, et tentatus est a Satana : fuitque, » ut evangelista auctor est, « cum bestiis ²². » Sed quæ tandem hæc bestię nisi quas commemorat is, qui nunc tractatur psalmus ad eum, qui in adjutorio Altissimi habitat, ubi ait : « Super aspidem et basiliscum ambulabis, et conculcabis leonem et draconem? » cæterum non ab his solum liberatum iri eum dicit, sed etiam ab oratione turbulenta. **434** At vero quæ tandem hæc fuit oratio, nisi quam illi objecit tentator, ut in sacro Evangelio scriptum est? Operæ autem pretium est contemplari, quæ causa fuerit, ut Salvator noster, qui talis tantusque est, tentationem perpessus sit. Cum igitur omnem ex hominibus ægritudinem omnemque languorem, infestissime spiritus atque impuros dæmonas, qui plurimis ante sæculis omnes qui in terra versabantur, per eam superstitionem, quæ multos deos colit, subegerant, esset expulsurus, non ex abdito quasi latitans ad ea quæ dicta sunt, accessit. Sed contra infestos prius eosdemque invisibiles principes, per eum, quem assumpsit hominem, militantium more profectus, et in ipsius diaboli medium, omnisque dæmonicæ catervæ progressus, ubi super aspidem et basiliscum ambulavit, et conculcavit leonem et draconem, multoque prius regnantium inimicorum, et millia et dena millia subvertit, principatus videlicet ac potestates, alias quidem a dextris, alias vero a sinistris bellantes, itemque eos, qui mundi rectores harum tenebrarum dicuntur, ac spiritualia malitiæ; omnia, inquam, hæc, ubi nihil posse redarguit, ac denique ipsum malorum principem diabolum verbo oris sui procul extrusit, percurritque atque inambulavit, omnem adversantem potestatem, ac seipsum quidem adire ac tentare volentibus exhibuit, nec quisquam omnino adversus illum stare potuit; tum demum ad hominum salutem accessit. Quocirca intuentes illum dæmones agnoscebant, propter eam de qua dictum est